BP 163

Program: Ekologie a ochrana prostředí

Obor: Ochrana životního prostředí

Univerzita Karlova v Praze

Přírodovědecká fakulta

Ústav pro životní prostředí

Bakalářská práce na téma:

Květena intravilánu obcí jižní části správního celku

Pelhřimov

V Pelhřimově 2007

Zpracovatel: Jiří Doskočil

Vedoucí: Mgr. Petr Havlíček

Interní konzultant: Prof. RNDr. Karel Pivnička, DrSc.

Odevzdáno: září 2007

Prohlašuji, že jsem tuto práci
vypracoval samostatně, s použitím
citované literatury

vlastnor. podpis

.....

Poděkování:

Na začátku své práce bych chtěl poděkovat Mgr. Petru Havlíčkovi a Prof. RNDr. Karlu Pivníčkovi, DrSc. za odborné vedení a p. Chánovi za poskytnutí potřebných materiálů a odborné rady.

Obsah:

Resumé 5
Úvod 6
Přírodní poměry 6
Vymezení území 6
Poměry geologické a geomorfologické 7
Poměry půdní 7
Poměry vodopisné 7
Poměry klimatické 8
Vliv klimatických poměrů na vegetaci 9
Metodika práce 9
Seznam sledovaných obcí 11
Abecední seznam druhů vyskytujících se na sledovaném území 19
Druhy s uvedenou konkrétní lokalitou 41
Floristický průzkum 5 vybraných obcí v jižní části správního celku města Pelhřimova 69
Diskuze 77
Závěr 79
Seznam použité literatury 80

Resumé

Tato bakalářská práce je rešerší historických literárních údajů o květeně v zastavěných částech obcí v jižní části správního území města Pelhřimov. Jedná se o 29 obcí s přílehlými samotami. Nejstarší údaje pocházejí od L. Čelakovského (Čelakovský 1879), nejmladší pak z práce V. Chána a dalších členů jihočeské pobočky České botanické společnosti (2001) a mých vlastních sběrů (2004). Cílem rešerše je snaha o vykreslení případných změn v zastoupení jednotlivých druhů (taxonů) na sledovaném území. Zjištěné závěry nejlépe vyplývají z oddílu "Abecední seznam druhů vyskytujících se na sledovaném území". Zde je ke každému druhu přiřazen historický sled jeho výskytu. Poslední kapitola práce obsahuje floristický průzkum 5 obcí v zájmovém území. Touto prací bych chtěl přispět k podchycení mizejících druhů nebo druhů, které se ve zdejším prostředí chovají invazivně. Tyto druhy by bylo vhodné dále sledovat.

Summary

This bachelor's work is a background research of historical data found in the literature, dealing with the flora in build-up spaces of municipalities in the southern part of administrative area of the Pelhřimov city. It relates to 29 municipalities with adjacent seclusions.

The oldest data come back to dr. L. Čelakovský (1879), the most up-to-date figures are drawn from the work of V. Chán and other members of the south-bohemian branch of the Czech botanical society (2001), and my own collections (2004). The objective of the research is to strive to describe eventual changes in the representation of particular species (taxoms) within the searched area. The found conclusions are most appropriately visible in the part "The alphabetical list of species habitating the searched area". Here, each species is attributed with the historical overview of its recurrence. The final chapter of my work consists of the results of floristic research in 5 municipalities in the above mentioned area of interest.

I would like to contribute by this work to register disappearing species or species that are behaving in an invasive manner in this region. It is advisable to continue in observing these species.

Úvod

Tato bakalářská práce je věnována studiu květeny vesnic jižní části správního celku města Pelhřimov. V této práci navazuji na svou maturitní práci, ve kterém jsem se zabýval floristickým průzkumem 15 náhodně vybraných vesnic z celého území správního celku města Pelhřimov. V této práci jsem floristicky zpracoval 5 vesnic. Těžiště práce spočívá v rešerši historických literárních údajů. Nejstarší floristické údaje o zdejší území jsou od Ladislava Čelakovského (Čelakovský 1879). Dalším souborným dílem o zdejší květeně je až "Květena Pelhřimovska" od Františka Jiříka (Jiřík 1962). Na ní částečně navazuje "Fytogeografická studie květeny Pelhřimovska a přilehlé části posázavského údolí při jeho severovýchodní hranici" od Antonína Čábery (Čábera 1969). Po delší odmlce se soustavnému průzkumu zdejší flóry věnoval Václav Chán, J. Rybenský a V. Skalický z jejichž práce "Floristický materiál ke květeně Pelhřimovska", vydané ve Vlastivědném sborníku Vysočiny v roce 2001, jsem také čerpal.

Přírodní poměry:

Čerpáno z Kolektiv autorů (2000), Čábera A. (1969), Neuhäuslová Z. (2001), Dejmková M. (1998), Laštovičková L. (1994).

Vymezení území:

Vybraná zájmová oblast leží na území správního celku města Pelhřimov, respektive v jeho jižní části a je na severu vymezena katastrálním územím obcí Vlásenice, Pelhřimov Chválkov, Řemenov a Proseč pod Křemešníkem. Na jihu je ohraničena katastrálním územím obcí Vlásenice-Drbohlavy, Mezná, Janovice a Ostrovec. Toto území leží v jižní části České republiky, v západní části Českomoravské vrchoviny. Krajina území je vcelku jednotvárná, příznačná pro území na přeměněných a hlubinných vyvěřelých horninách hercynského základu Českého masivu. Převládá pahorkatinný a vrchovinný georeliéf. Vzhledem k malé pestrosti geologického podloží, vyrovnanosti klimatických podmínek a tvaru georeliéfu je květena okresu relativně chudá. Průměrná nadmořská výška sledovaných obcí se pohybuje mezi 500 až 700 m n. m.

Potencionální přirozená vegetace tohoto území je tvořena převážně bikovými bučinami svazu *Luzulo-Fagion*.

Všechny obce administrativně spadají do pravomoci Pelhřimova, jako obce s rozšířenou působností.

Poměry geologické a geomorfologické:

Území patří z regionálně-geologického hlediska k moldanubiku, konkrétně k jeho střední části českému moldanubiku. Nejrozšířenější horninou jsou různé typy rul, především biotické plagioklasové a sillimaniticko-biotické pararuly. Místy vystupují granity moldanubického plutonu. Pokryvné sedimentární horniny mají podřadné zastoupení (šterky, šterkopísky).

Území náleží z hlediska regionálně-geomorfologického třídění k soustavě Českého masívu a to k podsoustavě Českomoravská vrchovina. Má typické rysy georeliéfu na starých přeměněných a vyvřelých horninách hercynského základu. Základním rysem je rozdíl mezi plošinami poloroviny se zaoblenými hřbety a různě zahloubenými říčními údolími. Převládá pahorkatinný a vrchovinný georeliéf. Území náleží ke geomorfologickému celku Křemešnická vrchovina. Ta se nachází v západní části Českomoravské vrchoviny a má střední výšku 551,5 m n. m. Křemešnická vrchovina se dělí na čtyři podcelky: Jindřichohradeckou pahorkatinu, Pacovskou pahorkatinu, Želivskou pahorkatinu a Humpoleckou vrchovinu. Zájmové území spadá převážně do Pacovské pahorkatiny, okrajové části na severu a severovýchodě zasahují do Humpolecké vrchoviny a Želivské pahorkatiny.

Poměry půdní:

Převážnou většinu území pokrývá kambizem dystrická (mělká až středně hluboká půda s různým obsahem šterku a kamenů, silně kyselá, typická lesní půda, se surovým nadložním humusem formy mor). Je to typická lesní půda. V nižších polohách Pacovské pahorkatiny (z pravidla níže než 600 m n. m.), téměř na celé Želivské pahorkatině a v nižších polohách Humpolecké vrchoviny dominuje kambizem typická kyselá (zpravidla středně hluboká, v erodovaných polohách mělká půda, kyselá, v lesích s méně mocným nadložním humusem formy moder). Je využívána především jako orná půda, výrazně menší část je kryta lesy a trvalými travními porosty.

Poměry vodopisné:

Území náleží převážně k povodí Sázavy a tedy k úmoří Severního moře. Po jihovýchodní hranici sledovaného území prochází evropské rozvodí mezi Severním a Černým mořem. Hlavním vodním tokem území je levostranný přítok Sázavy Želivka, která se od pramene k ústí Jankovského potoka označuje jménem Hejlovka. Pramení na severních svazích Trojáku (703,7 m n. m.), 1,5 km od obce Vlásenice-Drbohlavy v Pacovské


[…]

Trifolium hybridum L. (jetel zvrhlý) : 1, 3, 4
Trifolium pratense L. (jetel luční) : 1, 2, 3, 4, 5
Trifolium repens L. (jetel plazivý) : 1, 2, 3, 4, 5
Tripleurospermum inodorum (L.) Schultz-Bip. (heřmánkovec nevonný) : 2, 3, 5
Trisetum flavescens (L.) P.B. (trojštět žlutavý): 1, 2, 3, 4, 5
Tussilago farfara L. (podběl lékařský) : 4
Urtica dioica L. (kopřiva dvoudomá) : 1, 2, 3, 4, 5
Urtica urens L. (kopřiva žahavka) : 5
Valeriana officinalis L. (kozlík lékařský) : 1
Verbascum thapsus L. (divizna malokvětá) : 1, 2, 3, 5
Veronica anagallis-aquatica L. (rozrazil drchničkovitý) : 3
Veronica arvensis L. (rozrazil rolní) : 1
Veronica beccabunga L. (rozrazil potoční) : 3
Veronica chamaedrys L. s.str. (rozrazil rezekvítek) : 1, 2, 3, 4, 5
Veronica officinalis L. (rozrazil lékařský) : 5
Veronica persica Poiret (rozrazil perský) : 2, 3, 4, 5
Vicia cracca L. (vikev ptačí) : 1, 2, 3, 4, 5
Vicia sepium L. (vikev plotní) : 2, 3, 4, 5
Vicia tetrasperma (L.) Schreber (vikev čtyřsemená) : 5
Vinca minor L. (barvínek menší) : 1
Viola arvensis Murray (violka rolní) : 1, 2, 3, 4, 5
Viola tricolor L. (violka trojbarevná) : 1, 2, 4

Většina nalezených druhů odpovídá dané lokalitě a v rešerši zjištěnému vývoji.

Diskuze:

Z rešerše historických literárních údajů je zřejmé, že podstatná část flóry se nezměnila nebo jen minimálně kolísala – například z hojně na obecně či naopak. Dobrým příkladem takového druhu je *Bellis perennis*, který je stále velmi hojný až obecný.

Výskyt některých druhů však zaznamenal dramatický vývoj. Buď se z obecných staly roztroušené až vzácné nebo některé i zcela vymizely. Příkladem druhu, který zde zaznamenal úbytek ve sledované období je *Alopecurus aequalis*, za Čelakovského obecná, dnes roztroušená až vzácná. Příkladem druhu, který zcela vymizel, je *Camelina sativa* subsp. *sativa*, kterou Čelakovský uvádí jako často pěstovanou a zplaňující, Jiřík vzácnou a která dnes již zcela vymizela.

Opakem jsou druhy, které se z roztroušených staly zcela obecnými. Příkladem může být *Chenopodium bonus-henricus*, který Čelakovský uvádí jako roztroušený, Jiřík hojný, dnes je však již zcela obecný.

Zvláštní kapitolou jsou pak invazní druhy, které se objevily v posledních desítkách let, našly zde vhodné podmínky a dnes někdy působí problémy. Hlavním problémem je, že tyto druhy svým agresivním růstem vytlačují původní květeny. Příkladem je *Impatiens parviflora*, v Jiříkově době roztroušená, dnes velmi invazní druh, který v příhodných podmínkách vytváří souvislé porosty.

Jedním z dalších závažných problémů invazních rostlin je jejich častá zdravotní nebezpečnost. Velmi dobrým příkladem je *Heracleum mantegazzianum*. Tato rostlina, původně jen pěstovaná pro okrasu, se nejen silně invazně šíří, ale způsobuje i velmi vážné zdravotní potíže v podobě obtížně se hojících puchýřů a ekzémů (fytofotodermatitida).

Důvodem mizení některých druhů mohou být změny na stanovišti – např. vysoušení zamokřených pozemků, zánik rumišť, přeměna návesních rybníčků na vybetonované hasičské nádrže, pravidelné sekání trávníků (vyhovuje pouze určitým druhům např. *Festuca* spp. a *Lolium* ssp., kteří pak vytlačí k pravidelnému sekání méně odolné druhy např.: *Leodonton hispidus*, *Leucanthemum vulgare* agg.) a solení komunikací a tím zasolování okolních pozemků. Dalším důvodem mizení druhů může být zánik stanovišť z důvodu změny využití dané plochy – výstavba objektu, přeměna zatravněných ploch na okrasné zahrady, přeměna typické staročeské návsi se slepicemi, kachnami atd. na moderní návsi se vydlážděnými chodníky a anglickými trávníky.

Za pravděpodobné příčiny výskytu nových druhů považuji výsadbu nových módních druhů (např. *Rudbeckia* spp.), zavlékání cizích agresivních druhů (např. *Reynautria* spp.) nebo

návrat v minulosti domácích, později téměř vymizelých druhů – většinou výsadbou a zplaňováním *Nymphaea alba*, *Leucojum vernum*, *Galanthus nivalis*. V dřívějších dobách byly obce téměř ze 100 % obydleny stálým obyvatelstvem a využívány k zemědělské produkci. Dnes to již neplatí a obzvláště menší obce se ze značné části využívají k rekreačním účelům. I to přispívá ke změně druhového složení.

Závěr:

Pro zachování druhové rozmanitosti typické pro sledované obce, by bylo vhodné systematické sledování jejich rozšíření a snaha o maximální zachování současných stanovišť. Dalším možným způsobem záchrany těchto druhů je vytvořit jim vyhrazený prostor, kde by je bylo možné pěstovat a tím je zachovat pro budoucí generace (vhodnými místy by se mohli stát živé skanzeny, kde jsou ukázky života z minulých generací i s domácími zvířaty, případně ekologické farmy).

U invazních rostlin je také třeba pečlivého sledování jejich rozšíření, ale místo podpory růstu je třeba je ekologicky a hlavně systematicky likvidovat.
