Oponentský posudek na bakalářskou práci J. Doskočila „Květena intravilánu obcí jižní části správního celku Pelhřimov“

Posuzovaná práce sestává z 80 stran textu, bez obrazových příloh. Je psána věcným a stručným slohem. Za úvodem a kapitolou o přírodních poměrech následuje vlastní těžiště práce (metodika, seznam sledovaných obcí a tři floristické seznamy). Zjištěné skutečnosti jsou probrány v diskusi. Následuje stručný závěr a seznam použité literatury. V textu se objevují překlepy zejména v latinských jménech, což však nijak výrazně nesnižuje srozumitelnost textu.

Cílem práce bylo studium květeny vybraných vesnic ze správního celku Pelhřimov, a to jak na základě literárních údajů, tak na základě vlastního autorova terénního průzkumu. Mezi literární prameny autor zahrnul také svou maturitní práci na obdobné téma (schází mi její citace v Seznamu použité literatury).

Výsledky literárních rešerší i terénního výzkumu jsou shrnuty ve třech floristických seznamech.

První z nich, nazvaný „Abecední seznam druhů vyskytujících se na sledovaném území“ (str. 19–40), považuji ve vztahu k cíli posuzované práce za problematický. Jsou v něm totiž zahrnuty i obecné údaje o výskytu rostlinných druhů vztahující se k celému území Čech, a to zejména z Čelakovského „Analytické květeny české“. Tyto údaje se netýkají území Pelhřimovska, což by cíl práce vyžadoval, ale jsou zobecněním údajů o výskytu v celém tehdejší území koruny české. Srovnání s těmito údaji je pak nutně nekritické, může být zavádějící, a tento seznam proto považuji za zbytečný a nic neříkající. Za problematické považuji i použití slovní stupnice rozšíření, kde se některé stupně podle mého soudu nedají dost dobře rozlišit a použít pro srovnání údajů od různých autorů (každý autor mohl myslet určité slovo jinak – zejména rozdily mezi dvojicemi „obecně rozšířený“–„hojný“ a „vzácný“–„velmi vzácný“ mohou být dosti subjektivní).

Druhý seznam nazvaný „Druhy s uvedenou konkrétní lokalitou“ (str. 41–68) už uvádí pouze konkrétní údaje ze sledovaného území. Je to výsledek víceméně zdařile provedené literární rešerše. Tento odstavec považuji za dobrý podklad pro srovnání květeny sledovaného území v minulosti a v současnosti.

Třetí seznam sestává pouze z vlastních autorových výsledků nově provedeného terénního průzkumu v pěti obcích. Jde o solidní floristickou práci, která dokládá autorovu dobrou znalost rostlinných druhů.

V kapitole Diskuse se autor zamýšlí nad některými zjištěnými skutečnostmi. Podle mého soudu je tato kapitola zbytečně krátká. Autor nashromáždil obsáhlý soubor údajů, který by si zasloužil podrobnější rozbor. Nabízí se např. číselné srovnání počtů druhů, které během času vymizely nebo se naopak rozšířily nebo zůstaly na stejné úrovni početnosti.

Mezi následujícími připomínkami označuji značkou „●“ ty otázky, na které bych při obhajobě práce přednostně rád slyšel autorovu odpověď.

Proč autor pro literární rešerší nepoužil celou práci „Prodromus květeny české“, ale jenom její čtvrtý díl (Dodatky)? Právě v prvních třech dílech „Prodromu“ by mohly být obsaženy cenné údaje. Naopak použitá „Analytická květena“ od stejného autora je pro účel posuzované práce prakticky nepotřebná.

Práce Quitt (1971), na kterou je odkazováno na str. 8, chybí v seznamu literatury.

Práce Kolektiv autorů (2000), na kterou je odkazováno na str. 6, chybí v seznamu literatury (nebo je to překlep v letopočtu?).

● V kapitole o přírodních poměrech chybí zmínka o fyto geografických poměrech. Do jakého fyto geografického okresu sledované území patří a jak lze tento fyto geografický okres stručně charakterizovat?

V kapitole o vymezení sledovaného území by bylo dobré přidat orientační mapku. Je trochu matoucí, že autor uvádí dvojnásobný počet sledovaných vesnic: buď 29 (str. 5, 12–18), nebo pět (str. 6, 69). Nesnází při porovnávání údajů z různých prací velice často bývá různé vymezení území u různých autorů (proto doporučuji vymežit alespoň plochy vlastního terénního průzkumu co nejpřesněji, nejlépe pomocí mapy).

Dobrá či špatná vliv člověka na přírodní poměry (str. 9) je subjektivní antropomorfizace, která v odborné práci postrádá smysl (přinejmenším bez upřesnění kontextu).

Proč si autor myslí, že je výskyt vápnomilných druhů způsoben trvalým osídlením od 13. století? (str. 10)

- Podle jakých pramenů autor uváděl ohroženost druhů? (str. 11) Jde o červený seznam, vyhlášku se seznamem chráněných druhů nebo o jiný pramen?

Autorův údaj o druhu *Carex pilosa* (str. 46) považuji za výsledek chybné determinace (pravděpodobně záměna za druh *Carex hirta*).

Několik druhů je v prvních dvou seznamech uvedeno dvakrát, pod dvěma různými jmény, a obvykle také s odkazy na floristické práce různých autorů: *Persicaria amphibia* – *Polygonum amphibium*, *Persicaria hydropiper* – *Polygonum hydropiper*, *Coronilla varia* – *Securigera varia*.

- Srovnávání floristických údajů od různých autorů a z různých dob naráží na problémy se změnami nomenklatury a taxonomického pojetí. Je např. vůbec možné srovnat údaj o druhu „*Achillea millefolium*“ z prací Čelakovského z 19. století s údaji pod stejným jménem v pracích Čábery či Jiřika z poloviny 20. století a s údaji z autorova terénního průzkumu, kdy používal moderní určovací klíč od Kubáta a kol. (2002)? Pokud by to bylo možné, tak jakým způsobem?

- Sbíral autor při vlastním terénním průzkumu dokladové položky pro herbář? Bylo by to užitečné zejména v případě obtížněji určitelných (kritických) druhů (např. *Achillea millefolium*, rod *Crataegus*) nebo v případech vzácnějších druhů, jejichž výskyt ve zkoumaném území vypadá dosti nepravděpodobně (např. *Pulegium vulgare*, *Senecio germanicus*).

Některé výsledky nesouhlasí s obecně očekávaným trendem, že se invazní druhy budou v území čím dál víc šířit:

- V Diskusi autor uvádí jako příklad výskytu nových zavlečených druhů rod *Reynoutria*. Ve floristických seznamech uvádí starší Jiřikovy, Čáberovy a Chánovy údaje o *R. japonica* a *R. sachalinensis* a svoje vlastní nedávné údaje o výskytu *R. x bohémica*. Znamená to, že oba dříve nalézané druhy jsou v území postupně vytlačovány taxonem *R. x bohémica*?

- Autor uvádí z literární rešerše starší údaje o výskytu invazního druhu *Bidens frondosa*, ale při svém vlastním průzkumu našel vždy pouze domácí druh *B. tripartita*. Znamená to, že zmíněný invazní druh v poslední době vymizel, nebo že si ho autor jenom zaměňuje s druhem *B. tripartita*?

Posuzovaná práce přináší cenné výsledky, které by po úpravách a po důkladnějším vyhodnocení bylo vhodné uveřejnit v odborném tisku.

Posuzovanou práci hodnotím jako zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.

V Praze dne 14.9.2007

Mgr. ~~Pavel~~ Spryňar
Katedra botaniky PřF/UK Praha